
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025 

Organização: 
 

 

 

Página 20 de 53 

ANEXO I 

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL,  
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS 

Cargos 
Vencimento 

(R$)2 

Nº de Vagas3 
Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências do cargo) 

Jornada 
de 

Trabalho 
Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

PcD 
Concorrência 

Ampla 
Tipos 

Nº de 
questões 

Pontos 
Horário de 
Realização Por 

questão 
Por 

Prova 

ANALISTA REGULADOR 
DE GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA – 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

4.926,22 - 01 

Curso Superior em 
Enfermagem e 
Especialização em 
Ginecologia e Obstetrícia, 
com Registro no Conselho de 
Classe 

40h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ASSISTENTE SOCIAL 2.387,50 - 02 

Curso Superior em Serviço 
Social e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ASSISTENTE SOCIAL DA 
EDUCAÇÃO 

2.387,50 - 01 

Curso Superior em Serviço 
Social e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ASSISTENTE SOCIAL DA 
SAÚDE 

2.387,50 - 01 

Curso Superior em Serviço 
Social e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

1.412,00 02 28 Ensino Médio Completo 40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Informática 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

1.870,20 - 03 Ensino Médio Completo 40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Informática 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

1.412,00 01 09 
Ensino Fundamental – Anos 
iniciais 

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ R.L.Matemático 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

ATENDENTE DE 
FARMÁCIA 

1.412,00 - 02 Ensino Médio Completo 40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Informática 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

BIOMÉDICO 3.133,58 - 01 
Curso Superior em 
Biomedicina com registro no 
respectivo Conselho 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ENFERMEIRO  
 

4.926,22 01 07 

Curso Superior em 
Enfermagem e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

40h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ENGENHEIRO 
AMBIENTAL 

 
3.325,00 

- 01 

Curso Superior em 
Engenharia Ambiental e 
Registro no Conselho de 
Classe Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ENGENHEIRO CIVIL 5.491,82 - 01 

Curso Superior em 
Engenharia Civil e Registro 
no Conselho de Classe 
Profissional 

40h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ENTREVISTADOR 
SOCIAL

1.582,68 - 01 Ensino médio completo 40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Informática 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO 

3.549,55 - 01 Graduação em Pedagogia 25h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ C.Pedagógicos 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

3.133,58 - 02 

Curso Superior em Farmácia, 
com habilitação em 
Bioquímica, e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

 
2 Vencimento (R$): Atualizado de acordo com a legislação municipal, contudo, tendo em vista o princípio constitucional que veda salários inferiores ao salário-mínimo vigente no país, os cargos que se 
encontrarem nessa situação terão complemento salarial até atingir o valor fixado pelo Governo Federal. 
3 Nº de Vagas: Pessoas com Deficiência – PcD + Concorrência Ampla = Nº Total de Vagas



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025 

Organização: 
 

 

 

Página 21 de 53 

Cargos 
Vencimento 

(R$)2 

Nº de Vagas3 
Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências do cargo) 

Jornada 
de 

Trabalho 
Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

PcD 
Concorrência 

Ampla 
Tipos 

Nº de 
questões 

Pontos 
Horário de 
Realização Por 

questão 
Por 

Prova 

FISIOTERAPEUTA 3.133,58 - 04 

Curso Superior em 
Fisioterapia e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

FONOAUDIÓLOGO 2.387,50 - 01 

Curso Superior em 
Fonoaudiologia e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

GARI 1.412,00 01 14 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais 

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ R.L.Matemático 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

INSTRUTOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

2.387,50 - 03 
Curso Superior em Educação 
Física e Registro no 
Conselho de Classe 

40h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

MÉDICO 13.831,49 01 04 
Curso Superior em Medicina 
e Registro no Conselho de 
Classe Profissional 

40h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

MÉDICO VETERINÁRIO 3.325,00 - 01 

Curso Superior em Medicina 
Veterinária e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

MOTORISTA 1.500,00 02 28 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais e CNH Categoria D 

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Legislação 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

NUTRICIONISTA 2.387,50 - 02 
Curso Superior em Nutrição e 
Registro no Conselho de 
Classe Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

ODONTÓLOGO DO PSF 5.295,35 - 04 

Curso Superior em 
Odontologia e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

40h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.803,30 01 04 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais – e CNH Categoria C 

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Legislação 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

       ▪ Prática - - 100 13h 

ORIENTADOR SOCIAL 1.870,20 - 02 

Pedagogia, Psicologia, 
Serviço Social, Normal 
Superior ou  
graduação em nível superior 
em áreas análogas e de 
segurança pública ou privada. 
Registro no respectivo 
conselho de classe se houver 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Legislação 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

PEDREIRO 1.803,30 01 04 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais  

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

PROFESSOR II - 
EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

2.957,39 01 14 
Pedagogia ou Normal 
Superior  

25h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ C.Pedagógicos 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 
PROFESSOR III – ANOS 
FINAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
(CIÊNCIAS) 

2.247,62 - 01 
Licenciatura na Área de 
Atuação 

14 aulas + 
05 

módulos 
90,00 

▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ C.Pedagógicos 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 
PROFESSOR III – ANOS 
FINAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
(HISTÓRIA) 

2.247,62 - 01 
Licenciatura na Área de 
Atuação 

14 aulas + 
05 

módulos 
90,00 

▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ C.Pedagógicos 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 
PROFESSOR III – ANOS 
FINAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
(PORTUGUÊS) 

2.957,39 - 01 
Licenciatura na Área de 
Atuação 

20 aulas + 
05 

módulos 
90,00 

▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ C.Pedagógicos 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

PSICÓLOGO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.387,50 - 01 
Curso Superior em Psicologia 
e Registro no Conselho de 
Classe Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025 

Organização: 
 

 

 

Página 22 de 53 

Cargos 
Vencimento 

(R$)2 

Nº de Vagas3 
Requisitos (escolaridade, 
categoria profissional e 

outras exigências do cargo) 

Jornada 
de 

Trabalho 
Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

PcD 
Concorrência 

Ampla 
Tipos 

Nº de 
questões 

Pontos 
Horário de 
Realização Por 

questão 
Por 

Prova 

PSICÓLOGO DA 
EDUCAÇÃO 

2.387,50 - 01 
Curso Superior em Psicologia 
e Registro no Conselho de 
Classe Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

PSICÓLOGO DA SAÚDE 2.387,50 - 01 
Curso Superior em Psicologia 
e Registro no Conselho de 
Classe Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

PSICOPEDAGOGO 3.065,00 - 01 

Nível Superior em 
Psicopedagogia, ou nível 
Superior em Licenciatura 
Plena e especialização em 
Psicopedagogia com duração 
mínima de 360h, ou nível 
Superior em Psicologia com 
especialização em 
Psicopedagogia 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

RECEPCIONISTA 1.500,00 - 02 Ensino médio completo 40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Informática 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

SERVENTE DE OBRAS 1.412,00 01 04 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais 

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ R.L.Matemático 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

SERVENTE ESCOLAR  
 

1.412,00 01 17 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais 

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ R.L.Matemático 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

SOLDADOR  
 

1.582,68 - 01 
Ensino Fundamental – Anos 
Iniciais  

40h 50,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

8h 

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

1.870,20 - 01 
Curso Técnico em 
Edificações 

40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ Específica 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

3.448,36 01 06 

Curso Técnico em 
Enfermagem e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL  
 

1.412,00 - 04 
Curso Técnico em Higiene 
Dental  

40h 70,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

2.302,07 - 01 
Curso Superior e Registro no 
Conselho de Classe 
Profissional 

30h 90,00 
▪ Português 
▪ C.Gerais 
▪ N.S.Pública 

10 
10 
10 

3,0 
2,0 
5,0 

30 
20 
50 

14h 

       ▪ Títulos - - 06 - 

 


