



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Organização:



## ANEXO I

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL, VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Cargos	Vencimento (R\$) <sup>2</sup>	Nº de Vagas <sup>3</sup>		Requisitos (escolaridade, categoria profissional e outras exigências do cargo)	Jornada de Trabalho Semanal	Valor da taxa de inscrição (R\$)	Provas				
		PcD	Concorrência Amplia				Tipos	Nº de questões	Pontos		
Por questão		Por Prova									
ANALISTA REGULADOR DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	4.926,22	-	01	Curso Superior em Enfermagem e Especialização em Ginecologia e Obstetricia, com Registro no Conselho de Classe	40h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ASSISTENTE SOCIAL	2.387,50	-	02	Curso Superior em Serviço Social e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ASSISTENTE SOCIAL DA EDUCAÇÃO	2.387,50	-	01	Curso Superior em Serviço Social e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ASSISTENTE SOCIAL DA SAÚDE	2.387,50	-	01	Curso Superior em Serviço Social e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA	1.412,00	02	28	Ensino Médio Completo	40h	70,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Informática	10	5,0	50	
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	1.870,20	-	03	Ensino Médio Completo	40h	70,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Informática	10	5,0	50	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	1.412,00	01	09	Ensino Fundamental – Anos iniciais	40h	50,00	■ Português	10	3,0	30	8h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ R.L.Matemático	10	5,0	50	
ATENDENTE DE FARMÁCIA	1.412,00	-	02	Ensino Médio Completo	40h	70,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Informática	10	5,0	50	
BIOMÉDICO	3.133,58	-	01	Curso Superior em Biomedicina com registro no respectivo Conselho	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ENFERMEIRO	4.926,22	01	07	Curso Superior em Enfermagem e Registro no Conselho de Classe Profissional	40h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ENGENHEIRO AMBIENTAL	3.325,00	-	01	Curso Superior em Engenharia Ambiental e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ENGENHEIRO CIVIL	5.491,82	-	01	Curso Superior em Engenharia Civil e Registro no Conselho de Classe Profissional	40h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ENTREVISTADOR SOCIAL	1.582,68	-	01	Ensino médio completo	40h	70,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Informática	10	5,0	50	
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO	3.549,55	-	01	Graduação em Pedagogia	25h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ C.Pedagógicos	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
FARMACÉUTICO BIOQUÍMICO	3.133,58	-	02	Curso Superior em Farmácia, com habilitação em Bioquímica, e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ N.S.Pública	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-

<sup>2</sup> Vencimento (R\$): Atualizado de acordo com a legislação municipal, contudo, tendo em vista o princípio constitucional que veda salários inferiores ao salário-mínimo vigente no país, os cargos que se encontrarem nessa situação terão complemento salarial até atingir o valor fixado pelo Governo Federal.

<sup>3</sup> Nº de Vagas: Pessoas com Deficiência – PCD + Concorrência Amplia = Nº Total de Vagas



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Organização:



Cargos	Vencimento (R\$) <sup>2</sup>	Nº de Vagas <sup>3</sup>		Requisitos (escolaridade, categoria profissional e outras exigências do cargo)	Jornada de Trabalho Semanal	Valor da taxa de inscrição (R\$)	Provas				
		PcD	Concorrência Amplia				Tipos	Nº de questões	Pontos		
Por questão		Por Prova									
FISIOTERAPEUTA	3.133,58	-	04	Curso Superior em Fisioterapia e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
FONOaudiólogo	2.387,50	-	01	Curso Superior em Fonoaudiologia e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ N.S.Pública	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
GARI	1.412,00	01	14	Ensino Fundamental – Anos Iniciais	40h	50,00	■ Português	10	3,0	30	8h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ R.L.Matemático	10	5,0	50	
INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA	2.387,50	-	03	Curso Superior em Educação Física e Registro no Conselho de Classe	40h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
MÉDICO	13.831,49	01	04	Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho de Classe Profissional	40h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ N.S.Pública	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
MÉDICO VETERINÁRIO	3.325,00	-	01	Curso Superior em Medicina Veterinária e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
MOTORISTA	1.500,00	02	28	Ensino Fundamental – Anos Iniciais e CNH Categoria D	40h	50,00	■ Português	10	3,0	30	8h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Legislação	10	5,0	50	
NUTRICIONISTA	2.387,50	-	02	Curso Superior em Nutrição e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ N.S.Pública	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
ODONTÓLOGO DO PSF	5.295,35	-	04	Curso Superior em Odontologia e Registro no Conselho de Classe Profissional	40h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
OPERADOR DE MÁQUINAS	1.803,30	01	04	Ensino Fundamental – Anos Iniciais – e CNH Categoria C	40h	50,00	■ Português	10	3,0	30	8h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Legislação	10	5,0	50	
							■ Prática	-	-	100	13h
ORIENTADOR SOCIAL	1.870,20	-	02	Pedagogia, Psicologia, Serviço Social, Normal Superior ou graduação em nível superior em áreas análogas e de segurança pública ou privada. Registro no respectivo conselho de classe se houver	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Legislação	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
PEDREIRO	1.803,30	01	04	Ensino Fundamental – Anos Iniciais	40h	50,00	■ Português	10	3,0	30	8h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	2.957,39	01	14	Pedagogia ou Normal Superior	25h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ C.Pedagógicos	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (CIÉNCIAS)	2.247,62	-	01	Licenciatura na Área de Atuação	14 aulas + 05 módulos	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ C.Pedagógicos	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (HISTÓRIA)	2.247,62	-	01	Licenciatura na Área de Atuação	14 aulas + 05 módulos	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ C.Pedagógicos	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (PORTUGUÊS)	2.957,39	-	01	Licenciatura na Área de Atuação	20 aulas + 05 módulos	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ C.Pedagógicos	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-
PSICÓLOGO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.387,50	-	01	Curso Superior em Psicologia e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	■ Português	10	3,0	30	14h
							■ C.Gerais	10	2,0	20	
							■ Específica	10	5,0	50	
							■ Títulos	-	-	06	-



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Organização:



Cargos	Vencimento (R\$) <sup>2</sup>	Nº de Vagas <sup>3</sup>		Requisitos (escolaridade, categoria profissional e outras exigências do cargo)	Jornada de Trabalho Semanal	Valor da taxa de inscrição (R\$)	Provas			
		PcD	Concorrência Amplia				Tipos	Nº de questões	Pontos	
Por questão		Por Prova								
PSICÓLOGO DA EDUCAÇÃO	2.387,50	-	01	Curso Superior em Psicologia e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ Específica 10 5,0 50</li> <li>■ Títulos - - 06 -</li> </ul>		14h	
PSICÓLOGO DA SAÚDE	2.387,50	-	01	Curso Superior em Psicologia e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ Específica 10 5,0 50</li> <li>■ Títulos - - 06 -</li> </ul>		14h	
PSICOPEDAGOGO	3.065,00	-	01	Nível Superior em Psicopedagogia, ou nível Superior em Licenciatura Plena e especialização em Psicopedagogia com duração mínima de 360h, ou nível Superior em Psicologia com especialização em Psicopedagogia	30h	90,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ Específica 10 5,0 50</li> <li>■ Títulos - - 06 -</li> </ul>		14h	
RECEPCIONISTA	1.500,00	-	02	Ensino médio completo	40h	70,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ Informática 10 5,0 50</li> </ul>		14h	
SERVENTE DE OBRAS	1.412,00	01	04	Ensino Fundamental – Anos Iniciais	40h	50,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ R.L.Matemático 10 5,0 50</li> </ul>		8h	
SERVENTE ESCOLAR	1.412,00	01	17	Ensino Fundamental – Anos Iniciais	40h	50,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ R.L.Matemático 10 5,0 50</li> </ul>		8h	
SOLDADOR	1.582,68	-	01	Ensino Fundamental – Anos Iniciais	40h	50,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ Específica 10 5,0 50</li> </ul>		8h	
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES	1.870,20	-	01	Curso Técnico em Edificações	40h	70,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ Específica 10 5,0 50</li> </ul>		14h	
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	3.448,36	01	06	Curso Técnico em Enfermagem e Registro no Conselho de Classe Profissional	40h	70,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ N.S.Pública 10 5,0 50</li> </ul>		14h	
TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL	1.412,00	-	04	Curso Técnico em Higiene Dental	40h	70,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ N.S.Pública 10 5,0 50</li> </ul>		14h	
TERAPEUTA OCUPACIONAL	2.302,07	-	01	Curso Superior e Registro no Conselho de Classe Profissional	30h	90,00	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ Português 10 3,0 30</li> <li>■ C.Gerais 10 2,0 20</li> <li>■ N.S.Pública 10 5,0 50</li> <li>■ Títulos - - 06 -</li> </ul>		14h	